
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 1093                  del 20/09/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. I 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- Misura 112 - Insediamento giovani agricoltori  
 fondi  annualità  2012  del   PSR  -  Bando  della  Regione  Toscana  D.D.  N. 6010  del 

23/12/2011- Istruttoria completamenti ed emissione atti di assegnazione .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venti del mese di settembre alle ore 09:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 

 
Il Responsabile della Posizione Organizzativa Sviluppo Rurale delegato dal Dirigente. 

 
 
 
 
Vista la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig.ra bellini Dania riguardante: “Reg. CE 
1698/2005 - PSR  2007 – 2013 - Misura 112 - Insediamento giovani agricoltori fondi  annualita' 2012 del 
PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 6010 del 23/12/2011 - Istruttoria completamenti ed emissione 
atti di assegnazione”; 

Constatato che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R. 
come previsto dall’art.151, 4°comma, del D.lgs. 267/2000; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la posizione 
organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 
Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e provvedimento di carattere gestionale da 
assumere in riferimento alle attività gestionale ed organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti alle 
Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo 
Sviluppo Agricolo Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della 
funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla loro 
gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini 
di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – Supplemento n. 
124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 
BG (UD 1093/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2012 - 63 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- MISURA 112 Insediamento giovani agricoltori fondi  

annualita' 2012 del PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 6010 del 23/12/2011- Istruttoria 
completamenti ed emissione atti di assegnazione 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

 
REG. CE 1698/2005 - PSR  2007 - 2013.- MISURA 112 Insediamento giovani agricoltori fondi  
annualita' 2012 del PSR - Bando della Regione Toscana DD N. 6010 del 23/12/2011- Istruttoria 
completamenti ed emissione atti di assegnazione  
 
 AL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA SVILUPPO 
RURALE 

Giorgio Pellegrini 
SEDE 

 
 
 
Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s..m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR; 
Visto il Regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
Visto il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione, del 15 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e 
s.m.i che ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione 
Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013; 
Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007 e s.m.i; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 915 del 03.12.2007 - Approvazione del documento 
attuativo regionale (DAR) - così come modificata dalla DGR n. 952 del 17/12/2007 e sue 
successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la deliberazione della G.R.T. n. 685 del 19/07/2010, relativa all'approvazione del testo del 
Documento Attuativo Regionale (D.A.R.)revisione 14, del PSR 2007/2013 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013 della Regione Toscana versione n.7 
approvato con nota del 29/07/2011 Ares (2011) n. 827712 della Commissione Europea; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.735 del 29/08/2011 con la quale si prende atto della 
versione 7 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Toscana;  
Vista la Delibera di giunta Regionale n.1040 del 28/11/2011 con cui la Giunta approva le proposte 
di modifica e di integrazione al testo del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione 
Toscana versione 8; 



 

 

Considerate le osservazioni pervenute in merito alla procedura di consultazione del Comitato di 
Sorveglianza circa la modifica dei criteri di selezione ed in particolare quella relativa alle modalità 
di calcolo del punteggio di priorità in caso di attivazione di entrambe le misure 121 e 311; 
Vista la DGR n. 685 del 19/07/2010 “Reg. Ce n.1698/05 Approvazione della Revisione n.14 del 
Documento attuativo regionale del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 “così come 
modificata con le successive DGR n.801 del 6 settembre 2010, n. 992 del 22 novembre 2010,n.78 
del 21 febbraio 2011, n. 259 del 18 aprile 2011, n.523 del 27 giugno 2011, n.647 del 25 luglio 2011, 
n. 888 del 24 ottobre 2011, n. 1042 del 28 novembre 2011, n. 1083 del 5 dicembre 2011 che hanno 
apportato delle integrazioni/modifiche sostanziali per la stesura dei bandi di misura attuativi del 
piano di sviluppo rurale 2007/2013; 
Vista la DGR n. 1185 del 19/12/2011 “ Reg. CE n. 1698/2005 – PSR 2007/2013 – Linee guida per 
l’attivazione del bando mis. 112 “ Insediamento giovani agricoltori Pacchetto Giovani” che dà 
mandato al Responsabile del Settore Valorizzazione dell’imprenditoria agricola di predisporre il 
relativo bando e stabilisce la ripartizione delle risorse; 
Visti in particolare i seguenti allegati alla DGR n. 1185 del 19/12/2011: 
- Allegato A : “Linee guida per l’attivazione del bando mis.112 “Insediamento giovani agricoltori 
Pacchetto giovani” 
- Allegato B : “Ripartizione delle risorse finanziare Pacchetto giovani annualità 2012”; 
Visti i Piani Locali di Sviluppo Rurale approvati con le DGR n 573 574 575 576 e 577 del 
11/07/2001, le DGR n. 606 607 e 608 del 18/07/2011 e le DGR n. 643 e 644 del 25/07/2011 
contenenti la programmazione finanziaria degli enti per il periodo 2007-2012 ed in particolare 
considerato che per la misura 112 “Insediamento giovani agricoltori” sono stati programmati, a 
valere sull’annualità 2012, risorse per complessivi euro 3.960.000; 
Vista la DGR n. 452 del 28/05/2012 “Reg (CE) n. 1698/2005 – PSR 2007/2013 con cui si stabilisce 
di integrare i fondi messi a disposizione per il bando “Pacchetto Giovani “ per l’annualità 2012, pari 
a 25.000.000 euro con le risorse previste dalla programmazione finanziaria degli enti nei PLSR di 
cui al punto precedente relativi alla mis. 112 “Insediamento giovani agricoltori” per l’annualità 
2012; 
Visto il Decreto della Giunta Regionale Toscana n. 6010 del 23/12/2011che approva il bando di 
misura “insediamento giovani agricoltori - Pacchetto Giovani”;  
Vista la DGR n. 231 del 27/03/2012 di modifica ed integrazione all’allegato A della DGR n. 1185 
del 19/12/2011”Reg CE n. 1698/2005 – PSR 2007/2013 - Linee guida per l’attivazione del bando di 
Misura 112 “Insediamento giovani agricoltori Pacchetto Giovani”; 
Richiamata la Determinazione della Provincia di Grosseto n. 906 del 16/04/2012 di presa d’atto 
della graduatoria provvisoria elaborata dal sistema informativo di A.R.T.A.  relativa alla Misura 
112 “Insediamento giovani agricoltori”, la quale stabilisce di procedere sulla base delle risorse 
disponibili per la misura 112, per l'annualità 2012, alla richiesta, ai soggetti che risultano 
ammissibili a finanziamento nella graduatoria provvisoria, della documentazione a completamento 
della domanda di aiuto, prevista nella procedura istruttoria ed in conformità al punto 12 del Decreto 
Dirigenziale n. 6010 del 23/12/2011, Bando della Mis. 112 “Insediamento giovani agricoltori - 
Pacchetto Giovani” fase V anno 2012; 
Considerato che la graduatoria è unica a livello Provinciale e che sulla base delle risorse 
disponibili sono stati richiesti completamenti fino alla posizione n  37, le  domande di competenza 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano sono Giannetti Luca, Innocenti Emanuele, 
Tiberi Massimo, Bencardino Antonella e Corridori Danilo; 
Richiamata la Determinazione della Provincia di Grosseto n. 1839 del 26/06/2012 di presa d’atto 
delle risorse aggiuntive assegnate dalla Regione Toscana e delle economie riscontrate nella fase 



 

 

istruttoria di ammissibilità, con conseguente scorrimento della graduatoria delle domande 
finanziabili fino alla posizione n. 90 (Terribile Maria Teresa).  
Vista la procedura completamente informatica prevista dal bando di misura l’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetano ha provveduto all’invio delle richieste di completamento tramite Posta 
elettronica certificata, alle seguenti aziende: 
 
52 PAGANELLI COSTANZA 2012PSR1121PGNCTN87B48E202R0530250102 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012, considerato che contestualmente si è verificato un errore di consegna 
della richiesta di completamento per non esistenza dell’indirizzo di posta elettronica certificata, si è 
provveduto con lettera protocollo n. 4936 del 11/07/2012 all’invio di un avviso di inizio del 
procedimento per la pronuncia di diniego della domanda, considerato che il punto 12 del bando 
“richiesta di completamento della domanda di aiuto e comunicazione di finanziabilità” richiede che 
tutte le comunicazioni avvengano per PEC.     
L’azienda in data 20/07/2012 prot. 5147 comunica tramite PEC la rinuncia alla domanda in oggetto 
visto che la stessa aveva presentato due domande di primo insediamento e comunica l’indirizzo 
corretto di posta elettronica certificata a cui inviare la corrispondenza.  

 
57 MARZOCCHI FRANCA 2012PSR1121MRZFNC74T54C085C0530250101 

In corso di Istruttoria  
 
63 BACCHETTI DE GREGORIS TRISTANO 2012PSR1121BCCTST80P19F205U0530070101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4895, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  10/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale.  
Verificato il Piano Aziendale in relazione alla domanda di aiuto presentata con gli investimenti 
programmati sulle misure  attivate. Negli investimenti richiesti per un importo totale di € 377.400,00 
si è riscontrato anche l’acquisto del terreno, quest’ultimo è ammissibile fino alla concorrenza del 10 
% del totale delle spese ammesse a contributo come stabilito dal punto 5.1. del bando di Misura 121 
Fase V, pertanto in questa fase l’acquisto del terreno è stato ricondotto a tale percentuale comportando 
una diminuzione della spesa ammissibile a € 290.200,00 che determina lo stesso un premio 
assegnabile di € 40.000,00.  

 
71 ZAMBARINO ALICE 2012PSR1121ZMBLCA87H51I480V0530200101 
L’azienda  non ha presentato la documentazione di completamento richiesta con nota inviata 
dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per PEC il 11/07/2012 prot.4896  considerato 
che  sono decorsi 60 giorni per il completamento della domanda il cui completamento ricadeva nel 
mese di Agosto gli verrà notificato ai sensi dell’art 10 bis della L 241/90, l’avvio del procedimento di 
diniego.   

 
75 PAPPACENA MARIA LAURA 2012PSR1121PPPMLR86H50D575I0530070101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4897, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  08/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale.  



 

 

Verificato il Piano Aziendale in relazione alla domanda di aiuto presentata con i relativi investimenti, 
ammissibili per un totale di € 187.395,00 che determinano un premio assegnabile di € 40.000,00.  

 
77 SANI ALESSANDRO 2012PSR1121SNALSN84D19E202Y0530070101 
L’azienda  non ha presentato la documentazione di completamento richiesta dall’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana  con nota inviata per PEC il 11/07/2012 prot. 4898 considerato che  sono 
decorsi 60 giorni per il completamento della domanda il cui completamento ricadeva nel mese di 
Agosto gli verrà notificato ai sensi dell’art 10 bis della L 241/90, l’avvio del procedimento di diniego    

 
85 AMOROSETTI CLAUDIO VALERIO 2012PSR1121MRSCDV79E12H501I0530040101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4899, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  07/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale. 
Considerato che nella domanda iniziale, è stata richiesta l’attivazione della misura 121,dove è 
presente l’intervento di “realizzazione impianti tecnologici per l’utilizzazione di energia solare per 
uso prevalentemente aziendale”, mentre nel Piano aziendale l’intervento viene indicato come 
“impianto fotovoltaico” il quale è ammissibile solo nelle zone “A” oppure attivando la misura 311. 
Considerato che nella descrizione l’intervento è espressamente rivolto alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico e che  lo stesso non può essere ammesso nella misura 121 Ammodernamento 
aziende agricole in quanto non previsto negli investimenti del bando di misura l’investimento di € 
23.000,00 non può essere ammesso a finanziamento, riducendo gli investimenti ammissibili da € 
156.966,00 a € 133.966,00 con conseguente riduzione del premio di primo insediamento a € 
30.000,00.  
Conseguentemente alla verifica degli investimenti ammissibili è emerso che l’azienda nella domanda 
di aiuto aveva dichiarato un priorità di punteggio nell’attivazione della misura 121 relativamente a 
“Qualità degli investimenti – la percentuale sul totale degli investimenti della somma delle tipologie 
di investimenti per la sicurezza sul posto di lavoro e miglioramento ambientale è mag. Del 10 % e 
min. del 30%: punti 4”, legata come si evince dalla domanda iniziale all’impianto solare termico. Non 
essendo ammissibile questo investimento sulla misura 121, il punteggio non può essere attribuito, e la 
domanda è conseguentemente riposizionata in graduatoria.  
In domanda iniziale l’azienda richiedeva 10.5 punti perdendone 4 si riposiziona a 6.5 punti fuori dalle 
domande finanziabili.  
Si comunicherà all’azienda la sospensione del procedimento di finanziabilità della domanda in 
oggetto ed il suo ricollocamento in graduatoria 

 
86 PAGANELLI COSTANZA 2012PSR1121PGNCTN87B48E202R0530250101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4935, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  07/08/2012 sul dossier di Artea.  
Visto il Piano Aziendale in contrasto con il punto 5.1 Contenuti del piano aziendale che riporta “Il 
piano deve essere compilato in tutte le sue parti come indicato nell’allegato 1 pena l’esclusione dalla 
graduatoria”, considerato che nel piano aziendale presentato l’UTE  è indicata nel Comune di 
Seggiano ma non sono indicati Foglio particelle e superficie, pertanto si procederà con la richiesta di 
integrazione documenti entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione pena la decadenza 
della domanda.   



 

 

 
90 TERRIBILE MARIA TERESA 2012PSR1121TRRMTR74T49A662M0530280101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4935, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  03/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i dati inseriti nel Piano Aziendale con la domanda iniziale è emerso che l’azienda nella 
domanda di aiuto aveva dichiarato un priorità di punteggio nell’attivazione della misura 311 
relativamente a “Qualificazione strutture agrituristiche- incidenza percentuale uguale o maggiore al 
60%, sul totale degli investimenti ammissibili, degli investimenti finalizzati a consentire l’ospitalità 
agrituristica (intervento 4.b.3 della scheda di misura 311 del PSR) realizzati su fabbricati aziendali 
situati in UTE ricadenti prevalentemente (superficie > 50%) in zona D: punti 4”, mentre nel piano 
aziendale si evidenzia che l’UTE ricade in zona C2, pertanto il punteggio non può essere attribuito, e 
la domanda è conseguentemente riposizionata in graduatoria.  
In domanda iniziale l’azienda richiedeva 9 punti perdendone 4 si riposiziona a 5 punti fuori dalle 
domande finanziabili.  
Si comunicherà all’azienda la sospensione del procedimento di finanziabilità della domanda in 
oggetto ed il suo ricollocamento in graduatoria.   

PQM  

     SI PROPONE DI   

1. rimandare a successivo atto la conclusione dell’istruttoria della seguente ditta: 
57 MARZOCCHI FRANCA 2012PSR1121MRZFNC74T54C085C0530250101 

In corso di Istruttoria  

2. prendere atto che le pratiche di seguito elencate per i motivi espressi in ciascuna 
non sono ammissibili e pertanto si procederà con l’avvio del procedimento di revoca 
delle stesse:  

52 PAGANELLI COSTANZA 2012PSR1121PGNCTN87B48E202R0530250102 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012, considerato che contestualmente si è verificato un errore di consegna 
della richiesta di completamento per non esistenza dell’indirizzo di posta elettronica certificata, si è 
provveduto con lettera protocollo n. 4936 del 11/07/2012 all’invio di un avviso di inizio del 
procedimento per la pronuncia di diniego della domanda, considerato che il punto 12 del bando 
“richiesta di completamento della domanda di aiuto e comunicazione di finanziabilità” richiede che 
tutte le comunicazioni avvengano per PEC.     
L’azienda in data 20/07/2012 prot. 5147 comunica tramite PEC la rinuncia alla domanda in oggetto 
visto che la stessa aveva presentato due domande di primo insediamento e comunica l’indirizzo 
corretto di posta elettronica certificata a cui inviare la corrispondenza.  

 
71 ZAMBARINO ALICE 2012PSR1121ZMBLCA87H51I480V0530200101 
L’azienda  non ha presentato la documentazione di completamento richiesta dall’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana  con nota inviata per PEC il 11/07/2012 prot.4896  considerato che  sono 
decorsi 60 giorni per il completamento della domanda il cui completamento ricadeva nel mese di 
Agosto gli verrà notificato ai sensi dell’art 10 bis della L 241/90, l’avvio del procedimento di diniego.  

 
77 SANI ALESSANDRO 2012PSR1121SNALSN84D19E202Y0530070101 



 

 

L’azienda  non ha presentato la documentazione di completamento richiesta dall’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana  con nota inviata per PEC il 11/07/2012 prot. 4898 considerato che  sono 
decorsi 60 giorni per il completamento della domanda il cui completamento ricadeva nel mese di 
Agosto gli verrà notificato ai sensi dell’art 10 bis della L 241/90, l’avvio del procedimento di diniego    

 
3. prendere atto della mancanza di documentazione indispensabile per la conclusione del 

procedimento di ammissibilità e di richiedere la documentazione integrativa alla seguente 
azienda: 

 
86 PAGANELLI COSTANZA 2012PSR1121PGNCTN87B48E202R0530250101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4935, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  07/08/2012 sul dossier di Artea.  
Visto il Piano Aziendale in contrasto con il punto 5.1 Contenuti del piano aziendale che riporta “Il 
piano deve essere compilato in tutte le sue parti come indicato nell’allegato 1 pena l’esclusione dalla 
graduatoria”, considerato che nel piano aziendale presentato l’UTE  è indicata nel Comune di 
Seggiano ma non sono indicati Foglio particelle e superficie, pertanto si procederà con la richiesta di 
integrazione documenti entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione pena la decadenza 
della domanda.   

 
4. prendere atto del riposizionamento delle seguenti istanze conseguentemente alla perdita di 

punteggio e di  ricollocarle in graduatoria: 
85 AMOROSETTI CLAUDIO VALERIO 2012PSR1121MRSCDV79E12H501I0530040101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4899, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  07/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale. 
Considerato che nella domanda iniziale, è stata richiesta l’attivazione della misura 121,dove è 
presente l’intervento di “realizzazione impianti tecnologici per l’utilizzazione di energia solare per 
uso prevalentemente aziendale”, mentre nel Piano aziendale l’intervento viene indicato come 
“impianto fotovoltaico” il quale è ammissibile solo nelle zone “A” oppure attivando la misura 311. 
Considerato che nella descrizione l’intervento è espressamente rivolto alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico e che  lo stesso non può essere ammesso nella misura 121 Ammodernamento 
aziende agricole in quanto non previsto negli investimenti del bando di misura l’investimento di € 
23.000,00 non può essere ammesso a finanziamento, riducendo gli investimenti ammissibili da € 
156.966,00 a € 133.966,00 con conseguente riduzione del premio di primo insediamento a € 
30.000,00.  
Conseguentemente alla verifica degli investimenti ammissibili  è emerso che l’azienda nella domanda 
di aiuto aveva dichiarato un priorità di punteggio nell’attivazione della misura 121 relativamente a 
“Qualità degli investimenti – la percentuale sul totale degli investimenti della somma delle tipologie 
di investimenti per la sicurezza sul posto di lavoro e miglioramento ambientale è mag. Del 10 % e 
min. del 30%: punti 4”, legata come si evince dalla domanda iniziale all’impianto solare termico. Non 
essendo ammissibile questo investimento sulla misura 121, il punteggio non può essere attribuito, e la 
domanda è conseguentemente riposizionata in graduatoria.  
In domanda iniziale l’azienda richiedeva 10.5 punti perdendone 4 si riposiziona a 6.5 punti fuori dalle 
domande finanziabili.  
Si comunicherà all’azienda la sospensione del procedimento di finanziabilità della domanda in 
oggetto ed il suo ricollocamento in graduatoria 

 



 

 

90 TERRIBILE MARIA TERESA 2012PSR1121TRRMTR74T49A662M0530280101
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4935, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  03/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i dati inseriti nel Piano Aziendale con la domanda iniziale è emerso che l’azienda nella 
domanda di aiuto aveva dichiarato un priorità di punteggio nell’attivazione della misura 311 
relativamente a “Qualificazione strutture agrituristiche- incidenza percentuale uguale o maggiore al 
60%, sul totale degli investimenti ammissibili, degli investimenti finalizzati a consentire l’ospitalità 
agrituristica (intervento 4.b.3 della scheda di misura 311 del PSR) realizzati su fabbricati aziendali 
situati in UTE ricadenti prevalentemente (superficie > 50%) in zona D: punti 4”, mentre nel piano 
aziendale si evidenzia che l’UTE ricade in zona C2, pertanto il punteggio non può essere attribuito, e 
la domanda è conseguentemente riposizionata in graduatoria.  
In domanda iniziale l’azienda richiedeva 9 punti perdendone 4 si riposiziona a 5 punti fuori dalle 
domande finanziabili.  
Si comunicherà all’azienda la sospensione del procedimento di finanziabilità della domanda in 
oggetto ed il suo ricollocamento in graduatoria.   

 
5. emettere gli atti di assegnazione del premio di primo insediamento   le ditte sotto elencate e 

di inserirle in elenco di assegnazione Artea: 
 
63 BACCHETTI DE GREGORIS TRISTANO 2012PSR1121BCCTST80P19F205U0530070101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4895, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  10/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale.  
Verificato il Piano Aziendale in relazione alla domanda di aiuto presentata con gli investimenti 
programmati sulle misure  attivate. Negli investimenti richiesti per un importo totale di € 377.400,00 
si è riscontrato anche l’acquisto del terreno, quest’ultimo è ammissibile fino alla concorrenza del 10 
% del totale delle spese ammesse a contributo come stabilito dal punto 5.1. del bando di Misura 121 
Fase V, pertanto in questa fase l’acquisto del terreno è stato ricondotto a tale percentuale comportando 
una diminuzione della spesa ammissibile a € 290.200,00 che determina lo stesso un premio 
assegnabile di € 40.000,00.  

 
75 PAPPACENA MARIA LAURA 2012PSR1121PPPMLR86H50D575I0530070101 
Vista la richiesta di completamento inoltrata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
per PEC in data 11/07/2012 prot. 4897, e la successiva risposta dell’azienda con l’inserimento per il 
tramite del CAA della documentazione di completamento in data  08/08/2012 sul dossier di Artea.  
Verificati i requisiti di accesso al bando di misura sulla base delle dichiarazioni effettuate in domanda 
iniziale.  
Verificato il Piano Aziendale in relazione alla domanda di aiuto presentata con i relativi investimenti, 
ammissibili per un totale di € 187.395,00 che determinano un premio assegnabile di € 40.000,00.  

 
 

6. di comunicare gli esiti alle ditte interessate; 
7. di registrare gli esiti sul Sistema Informatico di Artea. 

L’Istruttore   
 Bellini Dania  

 



 

 

 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


